Publicada no D.O.E. em 02.06.2015

 Portaria IRI 05/2015, de 01.06.2015

 Baixa  o  regulamento  do  Grupo  de  Análise  da
 Conjuntura Internacional (GACInt)

 O  Diretor  do  Instituto  de  Relações  Internacionais  (IRI)  da  Universidade  de  São
 Paulo,  com  fundamento  no  art.  42,  II,  do  Regimento  Geral,  tendo  em  vista  o
 deliberado  pela  Congregação,  com  base  no  §  2º  do  art.  45  da  Resolução  USP
 5939/2011, em sessão realizada em 28 de maio de 2015, baixa a seguinte Portaria:

 Artigo  1º  –  Fica  aprovado  o  regulamento  do  Grupo  de  Análise  da  Conjuntura
 Internacional (GACInt).

 Artigo 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 ***

 REGULAMENTO

 Art.  1º  -  O  GRUPO  DE  ANÁLISE  DA  CONJUNTURA  INTERNACIONAL  (GACInt)  ,

 órgão  do  Instituto  de  Relações  Internacionais  (IRI)  da  Universidade  de  São  Paulo

 (USP)  dedicado  à  atividade  de  extensão  universitária,  tem  por  finalidade  integrar  a

 comunidade  acadêmica  e  especialistas  da  Administração  Pública  e  de  empresas

 privadas  e  organizações  não  governamentais  para  a  promoção  de  reflexão  sobre

 assuntos referentes às relações internacionais.

 Art.  2º  -  Para  a  consecução  de  sua  finalidade,  compete  ao  GACInt  especialmente  as

 seguintes atribuições  :

 I  –  realizar  conferências,  colóquios,  seminários,  reuniões  e  estudos  sobre  a

 conjuntura  internacional,  de  forma  multidisciplinar  e,  sempre  que  possível,  em

 parceria  com  as  unidades  e  demais  órgãos  da  USP  ou  com  outras  instituições  ou

 entidades nacionais e internacionais; e

 II  –  difundir  e  divulgar  os  estudos,  pesquisas  e  demais  atividades  que  realizar,  por

 meio  de  boletim  específico  e  periódico,  sem  prejuízo  da  utilização  de  outros  meios

 de comunicação.

 Parágrafo  único  –  Consistirá  atividade  essencial  do  GACInt  a  realização  periódica

 de  reuniões  para  análise  de  temas  da  conjuntura  internacional,  que  serão  abertas  a

 convidados  e  à  participação  dos  alunos  de  graduação  e  de  pós-graduação  do  IRI,

 mediante  inscrição  prévia  e  respeitando-se  os  limites  impostos  pela  condição  física

 do local em que serão realizadas.

 Art. 3º - Compõem o  GACInt  :

 I – o Conselho de Orientação;

 II – a Coordenação; e

 III – os Membros.

 Parágrafo  primeiro  -  São  Membros  do  GACInt  os  professores  do  IRI  e  os

 especialistas  em  relações  internacionais,  pertencentes  ou  não  aos  quadros  da  USP,

 portadores  ou  não  de  títulos  acadêmicos,  que  forem  aprovados  pelo  Conselho  de

 Orientação.

 Parágrafo  segundo  –  Salvo  em  situações  excepcionais,  a  critério  do  Conselho  de

 Orientação,  o  Membro  deverá  participar  anualmente  ao  menos  de  um  evento  do

 GACInt  , sob pena de exclusão.

 Art.  4º  -  O  Conselho  de  Orientação,  órgão  interno  de  consulta  e  de  deliberação

 colegiada do  GACInt  , tem a seguinte composição:

 I – o Diretor do IRI;

 II - o Vice-diretor do IRI;

 III – os ex-Diretores do IRI;

 IV – três docentes da USP, ativos ou inativos;

 V  –  três  integrantes  do  corpo  de  Membros  do  GACInt  que  não  pertençam  aos

 quadros da USP.

 Parágrafo  primeiro  –  A  Presidência  do  Conselho  de  Orientação  será  exercida  pelo

 Diretor do IRI.

 página  2  |  4

 Parágrafo  segundo  -  Os  integrantes  do  Conselho  de  Orientação  previstos  nos

 incisos  IV  e  V  serão  escolhidos  pela  Congregação  do  IRI  e  terão  mandato  de  três

 anos, permitida a recondução.

 Parágrafo  terceiro  –  o  Coordenador  e  o  Coordenador  Adjunto  participarão  com

 direito à palavra, mas sem direito a voto, das reuniões do Conselho de Orientação.

 Art.  5º  -  Compete  ao  Conselho  de  Orientação  exercer  as  seguintes  atribuições

 relativamente ao  GACInt  :

 I – definir os objetivos e metas;

 II – aprovar as atividades e determinar os respectivos responsáveis;

 III – aprovar a forma de financiamento das atividades;

 IV - avaliar as atividades;

 V – aprovar o ingresso e exclusão de Membros; e

 VI – escolher o Coordenador e o Coordenador Adjunto.

 Parágrafo  primeiro  –  Compete  ao  Presidente  do  Conselho  de  Orientação  convocar  e

 presidir  as  reuniões  do  órgão  e  encaminhar  à  Congregação  do  IRI  o  relatório  anual

 das atividades do  GACInt  .

 Parágrafo  segundo  -  O  Conselho  de  Orientação  se  reunirá  com  a  presença  da

 maioria  de  seus  integrantes,  deliberando  pela  maioria  simples  de  votos  dos

 presentes.

 Art.  6º  -  A  Coordenação,  órgão  interno  executivo  do  GACInt  ,  compõe-se  do

 Coordenador  e  do  Coordenador  Adjunto,  que  terão  mandato  de  três  anos,  permitida

 a recondução.

 Parágrafo  único  –  A  Coordenação  do  GACInt  será  exercida  pelo  Coordenador,  com

 apoio  do  Coordenador  Adjunto,  que  substituirá  interinamente  o  Coordenador  nos

 casos de ausência ou impedimento.

 Art.  7º  -  Compete  ao  Coordenador  o  exercício  das  seguintes  atribuições

 relativamente ao  GACInt  :

 página  3  |  4

 I  –  planejar  e  executar  as  atividades,  em  conformidade  com  as  diretrizes

 estabelecidas pelo Conselho de Orientação;

 II  –  propor  ao  Conselho  de  Orientação  os  objetivos  e  metas  anuais,  bem  como  as

 atividades a serem desenvolvidos e os respectivos responsáveis;

 III – propor ao Conselho de Orientação o ingresso e a exclusão de Membros;

 IV – dirigir as atividades administrativas;

 V - dar publicidade às atividades;

 VI – dirigir o boletim específico e periódico de divulgação das atividades;

 VII – presidir as reuniões, excetuadas as do Conselho de Orientação; e

 VIII – exercer outras atribuições determinadas pelo Conselho de Orientação.

 Art.8º  -  No  desenvolvimento  das  atividades  do  GACInt  ,  bem  como  na  adoção  de

 medidas  para  seu  financiamento,  serão  estritamente  observadas  as  normas

 regulamentares estabelecidas pelo IRI e pela USP.

 São Paulo, 01 de junho de 2015.

 Pedro Bohomoletz de Abreu Dallari
 Diretor

 página  4  |  4